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1. ANOTACE

Rešeršní část práce popisuje vnímání smrti ve středověku a raném novověku, seznamuje

s termínem právní archeologie a podává přehled o archeologickém a topograficko-

historickém stavu poznání tématu v České republice, konkrétněji v jiţních Čechách.

Dále se práce věnuje nedestruktivní archeologii a jejím výsledkŧm na vybraných

památkách hrdelního práva v jiţních Čechách.
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1. ANNOTATION

The part of research describes the perception of death in the Middle Ages and Early

modern period. This part also presents the term of legal archeology and gives out the

summary about the archeological and historical-topographic situation in the Czech

republic, especially in South Bohemia.

Furthermore, the thesis pursues in non-destructive archeology and its results in some

landmarks of the capital punishment in South Bohemia.
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2. ÚVOD

Odchod ze ţivota má mnoho podob. Někdo zemře přirozenou smrtí, jiný na

následky nemoci, někdo si ţivot vezme dobrovolně a jiný zemře nešťastnou náhodou.

Všichni tito lidé se však dočkají řádného pohřbu, i kdyţ v případě sebevrahŧ to tak vţdy

nebývalo. Aţ do roku 1787, kdy Josef II. vydal Všeobecný zákoník o zločinech a

trestech na ně, v němţ zrušil trest smrti, si nikdo nemohl být jistý svým osudem. Trest

smrti hrozil i za pouhou krádeţ. Zlodějŧm, vrahŧm ale i ostatním lidem na okraji

společnosti tak hrozila oprátka kaţdý den. Takoví lidé se dočkali pouze zakopání svých

ostatkŧ u šibenice bez řádného křesťanského pohřbu. V soudobé společnosti to byla

velká potupa jak pro zemřelého, tak pro jeho rodinu.

Dějiny smrti jsou velmi populárním badatelským tématem. Zejména u historikŧ

se toto téma těší velké pozornosti jiţ od 19. století. Ve velké oblibě je i téma hrdelního

práva a lidí na okraji společnosti. Ze současných zahraničních badatelŧ jsou to například

Philippe Aries a jeho dvoudílná práce Dějiny smrti (2000), Norbert Ohler, který napsal

Umírání a smrt ve středověku (2001) a Richard van Dülmen a jeho díla Bezectní lidé

(2003) či Divadlo hrŧzy (1995). Z českých autorŧ se tématem smrti zabýval například

Pavel Král pro prostředí šlechty v raném novověku (2004) a o tématu hrdelního práva,

trestŧ a lidech na okraji společnosti psal například Vladimír Šindelář ve svém díle Cesta

na popraviště (1997), Jindřich Francek (2007;2011), Petr Sokol (2003) a mnoho dalších.

Tato problematika se nevyhnula ani archeologii, i kdyţ bádání o hmotné kultuře

hrdelního práva není doposud nijak rozsáhlé, a je teprve na svém začátku. Proto je

dŧleţité interdisciplinárně propojit poznatky získané archeologickými metodami s

poznatky historickými, abychom si udělali přehled o tom, jak tehdy vypadal ţivot

zavrţených lidí a jejich osudy. Na základě historických pramenŧ lze lokalizovat polohu

bývalého popraviště. Na některých místech se jeho relikty objevují dodnes. I kdyţ se

jedná o řídký archeologický nález, tak se uskutečnilo několik významných objevŧ a

řada objektŧ byla i archeologicky zkoumána. Spíše se ale uplatňují historicko-

topografické výzkumy lokalit.

Tato práce si klade za cíl přinést přehled stavu jak historického, tak

archeologického poznání reliktŧ popravišť na území České republiky s detailnějším

zaměřením na území jiţních Čech.
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3. STRUKTURA PRÁCE A POUŢITÉ METODY

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje tři oddíly (kapitola 4-6), kterým předchází anotace (kapitola 1), úvod (kapitola

2) a část pojednávající o struktuře práce (kapitola 3). Výsledky praktické části jsou

shrnuty v kapitole sedmé.

Čtvrtá kapitola s názvem Právní archeologie je rozdělena na čtyři podkapitoly.

Jedná se o rešeršní část práce, která seznamuje s termínem právní archeologie a

vývojem tohoto oboru u nás i v zahraničí. Následuje podkapitola věnovaná obecnému

tématu smrti a jejímu vnímání ve středověku a raném novověku. Na ní navazuje část,

která seznamuje s lidmi na okraji společnosti a s technikami mučení, s trestem smrti či

hanobícími tresty, jakým bylo například vystavení na pranýři. Poslední část čtvrté

kapitoly pojednává o vývoji trestního práva a hrdelního soudnictví přes ordály, první

právní knihy aţ po první zákoníky, které do trestního práva přinesly řád a pořádek.

Následující pátá kapitola se jiţ věnuje samotnému jádru bakalářské práce, a to

objektŧm historického hrdelního práva. Je zaměřena na stav poznání v celé České

republice kromě jiţních Čech, které mají samostatnou kapitolu. Jsou zde sepsány

obecné poznatky o tom, jaké existují druhy šibenic, jejich vzhledu a kde nejčastěji

v krajině byly umisťovány. Následuje soupis samotných popravišť. V první řadě jsou to

ta, jeţ prošla archeologickým výzkumem (Bečov nad Teplou, Přimda, Prostějov), v řadě

druhé relikty objevené při historicko-topografickém prŧzkumu, ale nezkoumány

archeologicky. Kapitolu uzavírá část věnovaná ostatním drobným movitým a

nemovitým památkám hrdelního práva, konkrétněji se jedná o katovské meče, sochy

Rolandŧ a soupis pranýřŧ na území České republiky.

Poslední kapitola teoretické části sleduje stejné téma jako kapitola předchozí se

zaměřením výhradně na území jiţních Čech. Začíná popisem archeologicky zkoumané

šibenice ve Vodňanech a pokračuje historicko-topografickými poznatky ze Strakonicka

a bývalého Bechyňského a Prácheňského kraje.

Závěrečná sedmá kapitola je zaměřena na praktickou část bakalářské práce, a to

na nedestruktivní archeologii. V úvodu je obecně popsána nedestruktivní archeologie a

její metody a vysvětleno pouţití geografických informačních systémŧ. Následuje

praktická ukázka nedestruktivní archeologie ve formě zaměření dvou reliktŧ šibenic

9

totální stanicí, následným zpracováním dat v programu ArcMap 10 a vytvoření modelu

jejich reliéfŧ. Ve stejném programu jsou také zpracovány mapové podklady poskytnuté

Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním, z nich dále vytvořen reliéf krajiny a

také analýza dohledu, podle které bylo zhodnoceno místo vybrané pro popraviště.

Dále jiţ následuje samotný závěr, seznam pouţitých pramenŧ a literatury,

seznam příloh a přílohy samotné.
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4. PRÁVNÍ ARCHEOLOGIE

4.1 Co je právní archeologie?

4.1.1 Co je právní archeologie?

Termín právní archeologie se u nás ještě pořádně nedostal do podvědomí

odborné veřejnosti. Mnozí si pod tímto názvem představí legislativu v archeologii.

Pravda je ale jiná. Právní archeologie je vědní subdisciplína, v jejímţ zájmu stojí

hmotné právní prameny a je součástí právní historie (Schelle 2006, 60).

Karolína Adamová rozděluje právní prameny do čtyř skupin (1971, 257):

ústavně a administrativně právní, majetkoprávní, trestně právní a soudněprocesní neboli

netrestní. Do první skupiny se řadí symboly vládní a výkonné moci a architektonické

památky, jako jsou například celnice a budovy sněmŧ. Do skupiny majetkoprávních

pramenŧ patří například mezníky či hranice nemovitého majetku. Třetí skupina zahrnuje

mučící a popravčí nástroje, věznice, pranýře, katovny a další místa spojená s výkonem

hrdelního práva. A do poslední skupiny – netrestních pramenŧ – řadíme rŧzné předměty

související se soudním řízením (Adamová 1971, 257-259).

Právní archeologie spolupracuje s mnoha rŧznými vědami, aby tak objasnila

předměty svého zkoumání. Jedná se hlavně o numismatiku, sfragistiku, heraldiku,

etnografii a dějiny umění. Díky tomu se mŧţe uvaţovat o zařazení předmětŧ, jako jsou

pamětní medaile a mince, sochy a náhrobky právníkŧ do zařazení mezi tento obor

(Adamová 2010, 148).

Z pohledu archeologŧ jde především o archeologii hrdelního práva – o vzhled

šibenic a pranýřŧ, jejich umístění, zánik těchto památek, doklady práce kata a nálezy těl

odsouzencŧ. Přínos archeologie k tomuto tématu je však omezen, protoţe většina


[…]

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Obr. 9: Práva městská Pavla Kristiána z Koldína z roku 1579 (foto autorka)

Obr. 10: Hrdelní řád Josefa I. (Constitutio criminalis Josephina) z roku 1708 (Francek

2007, 29)
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Obr. 11: Constitutio criminalis Theresiana, titulní strana zákoníku Marie Terezie

(Francek 2007, 47)
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Obr. 12: České Budějovice – šibenice na 1. vojenském mapování

(http://mapire.eu/en/map/collection/firstsurvey/?zoom=14&lat=48.97418&lon=14.500

22)

Obr. 13: Bor na Tachovsku - pomístní název dokládající šibenici na 2. vojenském

mapování

(http://mapire.eu/en/map/collection/secondsurvey/?zoom=14&lat=49.71471&lon=12.7

8413)
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Obr. 14: Domaţlice – pomístní názvy Šibenice a U spravedlnosti dokládající historické

popraviště na 3. vojenském mapování

(http://mapire.eu/en/map/hkf_75e/?zoom=14&lat=49.43538&lon=12.93246)

Obr. 15: Strakonice – šibenice na 1. vojenském mapování

(http://mapire.eu/en/map/collection/firstsurvey/?zoom=14&lat=49.26493&lon=13.911

89)
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Obr. 16: Chvalšiny – šibenice na 1. vojenském mapování

(http://mapire.eu/en/map/collection/firstsurvey/?zoom=15&lat=48.85313&lon=14.220

69)

Obr. 17: Roţmberk nad Vltavou – šibenice na 1. vojenském mapování

(http://mapire.eu/en/map/collection/firstsurvey/?zoom=14&lat=48.6528&lon=14.3807

4)
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Obr. 18: Kolenová a dvojsloupá šibenice (Wojtucki 1999, 7)

Obr. 19: Vícesloupová dřevěná šibenice (Wojtucki 1999, 8)

Obr. 20: Kamenná šibenice čtvercového a kruhového pŧdorysu (Wojtucki 1999, 9)
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Obr. 21: Bečov nad Teplou – stav před výzkumem (Sokol 2003b, 119)

Obr. 22: Bečov nad Teplou – stav během výzkumu (Sokol 2003b, 120)
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Obr. 23: Bečov nad Teplou – pohled od JV po výzkumu (Sokol 2003b, 121)

Obr. 24: Přimda – plán reliktu, zaměřeno pásmem 2007 (Sokol 2011, 183)
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Obr. 25: Přimda – pohled od SV před výzkumem (Sokol 2011, 183)

Obr. 26: Přimda – pohled od SV po výzkumu (http://www.npu.cz/news/15349-n/)
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Obr. 27: Popraviště v Horním Slavkově (http://www.slavkovsky-les.cz/zajimava-mista-

slavkovskeho-lesa/popraviste-v-hornim-slavkove2/)

Obr. 28: Popraviště v Ţelezném Brodě (Francek 2007, 62)
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Obr. 29: Plzeň na Willenbergově vedutě z roku 1602. V pravém dolním rohu šibenice

(Hajšman – Sokol 2010, 90)

Obr. 30: Katovský meč, 16. století, Musée militaire vaudois, Château de Morges (Knoll

2011, příloha 07)
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Obr. 31: Katovský meč, 17. století, gravírované vyobrazení Justiti, Erfurt Stadtmuseum

(Knoll 2011, příloha 08)

Obr. 32: Roland v Chebu, ČR, kopie od akademického sochaře J. Ţivného z roku 1981

(Adamová – Lojek 2011, příloha 8)
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Obr. 33: Roland v Brémách, SRN, postaven roku 1412 (Adamová – Lojek 2011, příloha

7)

Obr. 34: Pranýř v podobě klece z roku 1587 ze Soběslavi (Horna 1941, č. 10)
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Obr. 35: vlevo: pranýř v Borovanech ze 17. století; vpravo: pranýř v Ledenicích z druhé

poloviny 17. století (Horna 1941, č. 24 a 25)

Obr. 36: vlevo: pranýř v Přídolí z roku 1592; vpravo: pranýř ve Chvalšinách z roku

1690 (Horna 1941, č. 44 a 46)
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Obr. 37: Vodňany - plán rozloţení sond. Šrafovaně nezkoumané plochy (Mašková –

Michálek 2006, 795)

Obr. 38: Kamenné základy šibenice v Blatné (Fröhlich 2006, 948)
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Obr. 39: Šibenice nad Prachaticemi na výřezu Willenbergovy veduty (Fröhlich 2006,

946)

Obr. 40: Šibeniční vrch ve Chvalšinách (foto autorka)
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Obr. 41: Relikty chvalšinského popraviště (foto autorka)

Obr. 42: Přídolí, pohled přes městečko na Šibeniční vrch (Kovář 2009, 249)
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Obr. 43: Přídolí – pŧdorys reliktu na Šibeničním vrchu, který by hypoteticky mohl být

pozŧstatkem popraviště (Kovář 2009, 249)

Obr. 44: Šibeniční vrch v Roţmberku nad Vltavou (foto autorka)
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Obr. 45: Relikty roţmberského popraviště (foto autorka)

Obr. 46: Soběslav – terénní útvar na Račí hoře, moţný zbytek šibenice (Kovář 2009,

254)
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Obr. 47: Model reliktŧ šibenice ve Chvalšinách. Vytvořeno v programu ArcGIS 10.

Obr. 48: Model reliktŧ šibenice v Roţmberku nad Vltavou. Vytvořeno v programu

ArcGIS 10.
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Obr. 49: Vrstevnicový plán z projektu ZABAGED pro Strakonice (nahoře) a Chvalšiny

(dole), krouţkem znázorněn Šibeniční vrch, upraveno v aplikaci ArcScene 10.
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Obr. 50: Digitální model reliéfu 4. generace (DMR 4G) pro Chvalšiny, v krouţku

Šibeniční vrch, upraveno v aplikaci ArcScene 10.
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