**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta**

Archeologický ústav

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Archeologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Nedestruktivní archeologie na objektech historického hrdebního práva v jižních Čechách
Autor/ka práce: Ivana Pravcová
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.
Oponent/ka práce: PhDr. Daniel Kovář

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Naplnění zadání bakalářské práce X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posuzovanou práci považuji za výborně zvládnutou po všech stránkách. Autorka k ní přistoupila se zřetelným osobním zaujetím, je dobře obeznámena s literaturou, dokáže téma systematicky a přehledně roztřídit, řadit do kontextu, a to včetně přesahů do zahraničí. Práce je řádně podložena zdroji a celkově obsahově vyvážená.

Protože samotné jádro tématu z principu nemůže být rozsáhlé (jedná se o velmi omezený počet lokalit), autorka jej uvedla obecným úvodem o proměnách vnímání smrti, ale také o historii zločinu a jeho trestání. Dotýká se tedy vývoje náboženských představ, stejně jako dějin práva. Odpovídající prostor věnuje historii hrdelního soudnictví v našich zemích. Na základě dobré znalosti literatury shrnuje současný stav právní archeologie v České republice, stejně jako dochované hmotné památky. Podrobněji se samozřejmě věnuje jihočeskému prostoru.

Využila rovněž možností nedestruktivní archeologie, jak to odpovídá názvu práce. Na vytipovaných nadějných lokalitách provedla dokumentaci a zaměření. Kromě teoretických a metodických znalostí tak prokázala i schopnost terénní práce s využitím technických prostředků. Výsledkem jsou mj. grafické přílohy, které představují hlavní autorský přínos práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

4. června 2015

Datum

Podpis